بنابراین د امنه اصلاحات و گسترد گی
تغییر و تحولاتی که امیرکبیر انجام د اد به مراتب عمیق تر و مفصل تر از اصلاحات عباس میرزا

بود . امیرکبیر را به جرات می توان ستاره پرفروغ تاریخ توسعه ایران نامید .
عنصر ســومی که اهمیت آن د ر باز کــرد ن ذهن امیرکبیر کمتر از آشــنایی اش با خارج از
کشــور نبود ، محیط زند گی و پرورش او بود . او احتمالا حول وحوش سال 1807/1222 د ر
فراهان )نزد یک شهرســتان اراک( متولد شد و د ر ســال 1853/1268 د ر سن 46سالگی د ر
حمام باغ فین کاشان به قتل رسید . پد ر وی آشــپز میرزاعیسی قائم مقام بود که د ر تبریز مقام
صد ارت عباس میرزا نایب السلطنه را تا زمان فوتش د ر سال 1822/1237 برعهد ه د اشت. پس
از فوت قائم مقام، پسرش میرزا ابوالقاسم جانشین او شد و امیرکبیر و پد ر همچنان د ر د ستگاه
نایب الســلطنه د ر تبریز خد مت می کرد ند . د ر تمام مد تی که قائم مقام ها )پد ر و پسر( د ر د ربار
عباس میرزا د ر تبریز صد ارت می کرد ند ، امیر جوان د ر د ستگاه آنان هم پرورش فکر می یافت
و هم با زیر و بم امور حکومت و مشکلات و معضلات کشور آشنا می شد .

البته نزد یک به د و د هه قبل از وی ســلطان
سلیم پاشا تلاش کرد ه بود تا سبک یکسری
اصلاحات را تحت عنوان نظام جد ید به اجرا
د رآورد ، اما نظام جد ید با مخالفت های زیاد ی
از جمله مخالفت با شیخ الاسلام عثمانی و
روحانیون قرار گرفته بود . د ر کنار مذهبیون
د سته جات مســلح »ینی چری« نیز به سر به
طغیان برد اشته و با کشته شد ن سلطان سلیم
)1807/1222( د ور نخســت اصلاحــات

عثمانی با شکست مواجه می شود .

این بار رشید پاشا مصمم به پیشبرد اصلاحات شد ه بود . کوشش های وی که باعث شد ه بود
تا ترکان طرفد ار اصلاحات به وی لقب »پطر کبیر« امپراتوری عثمانی بد هند سبب شد تا فرمان
معروف »خط شریف گلخانه« از جانب طبقه عثمانی سلطان عبد المجید د ر سال 1840/1255
صاد ر شود . یک سال بعد فرمان د یگری به نام »خط همایون« و پنج سال بعد فرمان سومی تحت
عنوان »خط همایون ثانی« صاد ر شد . این فرامین د ر حقیقت گام ها و اقد امات اصلاح طلبانه ای
بود ند همچون ایجاد قانون، ایجاد تشکیلات مد رن اد اری و مالی، برابری د ر برابر قانون )میان